
Pagina 1/5

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

SETTORE PIANIFICAZIONE  E URBANISTICA

Determinazione   n° 14 del 04/03/2025

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: CONCORSO DI IDEE PER IL MASTERPLAN PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE URBANISTICA, AMBIENTALE 
E PAESAGGISTICA DELL’AREA DEL LUNGOMARE DI MARSALA NEI PRESSI DI 
CAPO LILIBEO. NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE  - CIG: 
B4E882DFA0

Il Responsabile del Procedimento
 PREMESSO che:

-       con delibera di G.M. n. 263 del 05/10/2022 l’Amministrazione Comunale di Marsala ha 
approvato i criteri e gli obiettivi contenuti nello schema di Avviso per lo svolgimento del 
Concorso di Idee finalizzato alla “Riqualificazione urbana e valorizzazione urbanistica, 
ambientale e paesaggistica dell’area del Lungomare di Marsala nei pressi del Capo Lilibeo” 
quale documento di indirizzo della progettazione; 

-       con Determinazione n. 1687 del 29/12/2023 è stata impegnata la somma di € 12.000,00, 
quale importo preventivato per i premi e le menzioni;

-          nel rispetto di quanto previsto dall’art. 46 “Concorsi di progettazione” del D. Lgs. 
36/2023 ai concorsi si applica la disciplina del Capo II della direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 e, per i settori speciali, la 
disciplina del Capo II della direttiva 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 26 febbraio 2014;

-          in particolare al comma 4 del predetto articolo le disposizioni ivi contenute si applicano 
anche ai concorsi di idee finalizzati all'acquisizione di una proposta ideativa da remunerare 
con il riconoscimento di un congruo premio;

-          il CNAPPC ha sviluppato una piattaforma telematica di e-procurement certificata Agid, 
su cui i concorsi vengono gestiti nel rispetto delle regole dell’anonimato e delle norme 
vigenti in materia;

-          condizione indispensabile per la concessione della Piattaforma l’adozione di un bando 
coerente con il bando tipo del CNAPPC;

-          i committenti (pubblici o privati) interessati all’uso della piattaforma, devono 
sottoscrivere un protocollo di intesa con il CNAPPC o con l’Ordine competente per 
territorio che abbia sottoscritto apposito atto di intesa con il CNAPPC;



Pagina 2/5

-          con Determinazione n. 1755 del 19/12/2024 è stato approvato il protocollo di intesa ed il 
disciplinare del concorso, redatto in conformità al Bando tipo del CNAPPC ed adeguato 
l’importo del montepremi;

PRESO ATTO che nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della 
parità di genere, secondo quanto previso dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165.
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5) FASE DI VALUTAZIONE ED ESITO FINALE del Bando 
“La Commissione giudicatrice, nel proseguo “commissione”, è nominata dall’ente banditore subito 
dopo la scadenza del termine di presentazione degli elaborati (iscrizione al concorso), secondo 
criteri di trasparenza e competenza. La commissione sarà composta da un numero di TRE 
componenti, esperti nello specifico oggetto del concorso, individuati dai soggetti sotto riportati. 
Almeno un terzo dei membri della commissione dovrà essere in possesso della qualifica 
professionale o di qualifica equivalente a quella richiesta ai partecipanti al concorso.
MEMBRI TITOLARI:
- rappresentante della Stazione Appaltante, con funzioni di Presidente;
- esperto dell'oggetto del concorso, designato su proposta dell'Ordine APPC della Provincia di 
Trapani;
- esperto dell'oggetto del concorso, individuato dalla stazione appaltante.
… In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative ai sensi dell’art. 93, comma 5 del 
codice. A tal fine, i commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 445/2000, dichiarano l’inesistenza delle cause di astensione e incompatibilità di cui al sopra 
richiamato art. 93, comma 5.
La commissione è responsabile della valutazione degli elaborati presentati sia per la prima che per 
la seconda fase e può lavorare anche a distanza, con procedure telematiche che assicurino la 
riservatezza delle comunicazioni. La valutazione avviene esclusivamente sulla base dei criteri 
specificati nel presente disciplinare, nel pieno rispetto dell’anonimato.
La decisione della commissione è vincolante per l'Ente banditore che, previa verifica dei requisiti 
di carattere generale e di idoneità professionale dei partecipanti, approverà la graduatoria finale, 
mediante apposito provvedimento amministrativo.
La Commissione Giudicatrice dovrà concludere i propri lavori entro i termini fissati dal calendario. 
Per quant’altro non espressamente specificato, la commissione farà riferimento alle prescrizioni di 
cui all’art. 93 del codice.”;
PRESO ATTO che con nota prot. 530 del 03/03/2025, incamerata con prot. 24055 del 04/03/2025, 
l’Ordine degli APPC della Provincia di Trapani ha comunicato i nominativi proposti;
RITENUTO pertanto di individuare e nominare quali membri titolari della Commissione 
giudicatrice di concorso in argomento:

• l’ing. Pier Benedetto Daniele Mezzapelle, Dirigente del Settore Pianificazione, Urbanistica e 
Patrimonio del Comune di Marsala, [OMISSIS...] , con funzione di Presidente;

• l’arch. Rosa Gandolfo, Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Marsala, 
[OMISSIS...] , con funzione di membro titolare;

• l’arch. Giuseppina Pizzo, Presidente dell’Ordine degli APPC della Provincia di Trapani, 
[OMISSIS...] , con funzione di membro titolare;

membri supplenti:
• ing. Irene Trapani, Funzionario Tecnico dell’”Ufficio speciale attuazione PNRR, agenda 

urbana e FUA” del Comune di Marsala;
• arch. Massimiliano Fardella, quale membro sostituto nominato dall’Ordine degli APPC 

della Provincia di Trapani.
DARE ATTO che eventuali altri componenti aggiunti saranno nominati con successivo 
provvedimento se necessario;
RITENUTO che il ruolo di segretario verbalizzante verrà svolto da un dipendete del Comune di 
Marsala con qualifica almeno di istruttore amministrativo cat. C;
RILEVATO che i membri della Commissione possiedono la competenza necessaria così come si 
desume dall’esperienza professionale maturata;



Pagina 3/5

PRESO ATTO che, in materia di compenso ai membri di commissione di concorso, la Corte dei 
conti Sez. Lombardia con deliberazione n. 253/2021, ha precisato che in virtù delle modifiche 
apportate all’art. 3 della legge n. 56/2019 dall’art. 18, comma 1-ter lettere b) e c), del D.L. n. 
162/2019 (Legge n. 8/2020), la disciplina in materia di compensi dovuti per l’attività di presidente o 
di membro della commissione esaminatrice dei concorsi per l’accesso a un pubblico impiego indetti 
dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e degli enti pubblici non 
economici nazionali, non può essere estesa ai concorsi indetti dagli enti locali, trattandosi di 
disposizioni eccezionali che non possono essere interpretate estensivamente, né in analogia. Ne 
consegue che non è previsto alcun compenso per i membri interni delle Commissioni di concorso 
degli enti locali.
PRESO ATTO che:

• ai membri è stato trasmesso, per le vie brevi, l'elenco dei partecipanti - senza associazione 
tra codici dei progetti caricati e formazione di raggruppamento – per verificare eventuali 
incompatibilità;

• non sono emerse incompatibilità.
RITENUTO di procedere in merito.
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;
VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) D. L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: 
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
PRESO ATTO che l’art. 15, comma 2, del regolamento dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce 
che l’attestazione (o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle 
determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine – ordinanze);
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune e 
pertanto non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile;
PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del 
parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai 
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità 
ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni di cui in premessa:

1.      DI PRENDERE ATTO di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono 
integralmente riportate.
2. DI NOMINARE quali membri titolari della Commissione giudicatrice di concorso in 

argomento:

 l’ing. Pier Benedetto Daniele Mezzapelle, Dirigente del Settore Pianificazione, 
Urbanistica e Patrimonio del Comune di Marsala, [OMISSIS...] , con funzione di 
Presidente;



Pagina 4/5

 l’arch. Rosa Gandolfo, Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Marsala, [OMISSIS...] , con funzione di membro titolare;

 l’arch. Giuseppina Pizzo, Presidente dell’Ordine degli APPC della Provincia di 
Trapani, [OMISSIS...] , con funzione di membro titolare;

membri supplenti:
 ing. Irene Trapani, Funzionario Tecnico dell’”Ufficio speciale attuazione PNRR, 

agenda urbana e FUA” del Comune di Marsala;
 arch. Massimiliano Fardella, quale membro sostituto nominato dall’Ordine degli 

APPC della Provincia di Trapani.
3.      DARE ATTO che eventuali altri componenti aggiunti saranno nominati con successivo 

provvedimento se necessario;
4.      DI DARE ATTO che il ruolo di segretario verbalizzante verrà svolto da un dipendete del 

Comune di Marsala con qualifica almeno di istruttore amministrativo cat. C;
5.      DI DARE ATTO che i membri della Commissione possiedono la competenza necessaria 

così come si desume dall’esperienza professionale maturata;
6.      PRESO ATTO che, in materia di compenso ai membri di commissione di concorso, la 

Corte dei conti Sez. Lombardia con deliberazione n. 253/2021, ha precisato che in virtù delle 
modifiche apportate all’art. 3 della legge n. 56/2019 dall’art. 18, comma 1-ter lettere b) e c), 
del D.L. n. 162/2019 (Legge n. 8/2020), la disciplina in materia di compensi dovuti per 
l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice dei concorsi per 
l’accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e degli enti pubblici non economici nazionali, non può essere estesa 
ai concorsi indetti dagli enti locali, trattandosi di disposizioni eccezionali che non possono 
essere interpretate estensivamente, né in analogia. Ne consegue che non è previsto alcun 
compenso per i membri interni delle Commissioni di concorso degli enti locali.

7.      DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune e pertanto non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile.

8.      DI DARE ATTO i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazione 
di conflitto di interesse neanche potenziale nei confronti del presente provvedimento

9.      DI DARE ATTO che la presente determinazione, munita dell'apposizione del visto di 
regolarità tecnica, sarà trasmessa automaticamente dalla procedura informatica all'Ufficio di 
Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;

10.  DI DARE ATTO che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti 
amministrativi” ai sensi dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 
della legge regionale 11/2015, avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del 
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 04/04/2023 e successive n. 02 del 31/01/2025, di conferimento incarico funzioni 
dirigenziali all’Ing. Pier Benedetto Mezzapelle per il Settore Pianificazione, Urbanistica e Patrimonio, e la competenza 
ad adottare l’atto ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
107 del D. Lgs. 18.08.2000, n 267;

VISTA LA SUPERIORE PROPOSTA E I RELATIVI ALLEGATI

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata;



Pagina 5/5

DARE ATTO che la presente determinazione, munita dell’apposizione del visto di regolarità tecnica, sarà trasmessa 
automaticamente dalla procedura informatica all’Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online;

DARE ATTO che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai sensi dell’art. 18 della 
legge regionale 22/2008, come modificato dall’art. 6 della legge regionale 11/2015, avverrà automaticamente, mentre la 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sarà curata dal responsabile dell’istruttoria del presente 
provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento:F.to Arch. Salvatore Guastella
     

 

Marsala, Il Dirigente
PIER BENEDETTO DANIELE MEZZAPELLE / 

ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


